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KẾ HOẠCH 
Thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022 của UBND xã 

 

Căn cứ Hê ̣ thống quản lý chất lươṇg theo tiêu chuẩn TCVN ISO 
9001:2015; 

Căn cứ muc̣ tiêu chất lươṇg năm 2022 của UBND xã; 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng 
năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu  

Nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện 
tử; hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị gắn với tăng cường kỷ 

cương, kỷ luật hành chính; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.  Tập 
trung thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp; kêu gọi đầu tư, huy động 
nguồn lực để phát triển du lịch, dịch vụ và công nghiệp gắn với bảo vệ tài nguyên 

môi trường; nâng cao chất lượng lĩnh vực văn hóa, xã hội. Phát triển kinh tế gắn 
với bảo đảm an sinh xã hội và bảo vệ môi trường.  

2. Chỉ tiêu 

2.1. Chỉ tiêu kinh tế  

(1) Thu nhập bình quân đầu người từ 46 - 48 triệu đồng. 

(2) Tổng sản lượng lương thực: 208 tấn. 

(3) Tổng giá trị đầu tư trên địa bàn: 16.400 triệu đồng. 

(4) Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 134,7 triệu đồng. 

2.2. Chỉ tiêu xã hội 

(5) Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên từ 13,5%o.  

(6) Tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2022-2025 dưới 5%.  

(7) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD dưới 9%. 

(8) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 92%. 

(9) Tỷ lệ người lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 25%. 

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 51%. 

(11) Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 4 người. 

2.3. Chỉ tiêu Môi trường  

(12) Tỷ lê ̣hô ̣gia đình sử duṇg nước sạch 98%. 
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(13) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 99%. 

(14) Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà vệ sinh tự hoại đạt 65%. 

(15) Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại và đảm bảo môi trường trên 98%. 

(16) Tỷ lệ độ che phủ của rừng đạt 85%. 

II. GIẢI PHÁP 

Để thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ đề ra trong 
năm 2022, trọng tâm là thực hiện những giải pháp cấp bách nhằm góp phần 
cùng với tỉnh đẩy nhanh phát triển kinh tế, duy trì tăng trưởng ổn định và bảo 

đảm an sinh xã hội, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cấp, các ngành và các thôn 
tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền vận 
động nhằm nâng cao nhận thức của nông dân trong sản xuất nông nghiệp; nâng 
cao tính tự lực tự cường, xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại; đẩy mạnh phong trào thi 

đua sản xuất giỏi trong nông dân, đặc biệt khơi dậy tinh thần tự giác đầu tư thâm 
canh cây trồng, vật nuôi có hiệu quả cao. Vận động người dân đăng ký, sản xuất 
cây ăn quả đặc sản theo hướng Vietgap. 

- Tăng cường công tác khuyến nông - lâm - ngư; nâng cao năng lực, tinh 
thần trách nhiệm, vai trò của cán bộ tăng cường về xã để vận động, hướng dẫn kỹ 
thuật cho nông dân; tập trung hướng dẫn có trọng tâm trọng điểm, chú trong xây 

dựng mô hình trồng trọt, chăn nuôi có hiệu quả ở từng thôn, tổ chức nông dân 
trong thôn tham quan học tập. Vận động nhân dân không chặt phá cây cao su để 
chuyển sang trồng cây keo có giá trị kinh tế thấp. Rà soát số vườn cây ăn quả chủ 

lực đã trồng của dân chất lượng thấp để tuyên truyền vận động và hướng dẫn 
người dân chăm sóc bón phân đúng quy trình để nâng chất lượng vườn cây. 

- Hỗ trợ nâng cao thu nhập, giảm nghèo; vận động nhân dân thực hiện Đề án 

cam, trồng chuối đặc sản, dứa Cayen theo kế hoạch; nghiên cứu xây dựng các chuỗi 
giá trị trong sản xuất nông nghiệp; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Tiếp tục triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025, Đề án chăn nuôi 
lợn tập trung theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học huyện Nam Đông, giai 
đoạn 2020 - 2025. 

- Huy động, tập trung nguồn lực phát triển một số nhóm sản phẩm có lợi 
thế về nguồn nguyên liệu. Vận động đầu tư sản xuất chế biến sâu một số sản phẩm 
nông, lâm sản, thực phẩm sử dụng nguyên liệu địa phương; nghiên cứu phát triển 

một số nghề, sản phẩm mới có giá trị; ưu tiên nguồn lực đầu tư phát triển mạnh, 
sâu các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc sản, sản phẩm OCOP. 

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để các 

dự án trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ thi công; tăng cường công tác quản lý đầu tư 
xây dựng cơ bản, quản lý xây dựng theo quy hoạch. 
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- Tiếp tục chỉ đạo để đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 
pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành thu chi ngân sách. 
Quản lý chặt chẽ, hiệu quả các khoản chi; cấp phát ngân sách kịp thời, đảm bảo 
theo quy định của Nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra gắn với việc hướng 

dẫn nghiệp vụ, xuất toán các khoản chi sai chế độ chính sách. 

- Tăng cường công tác quảng bá du lịch và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh 
nghiệp khai thác, đầu tư du lịch trên địa bàn; khảo sát kết nối các mô hình nông nghiệp 

vào các chương trình du lịch. Nghiên cứu xây dựng và phát triển các sản phẩm hàng 
lưu niệm, các quầy bán hàng lưu niệm tại các điểm thích hợp trên địa bàn. 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

- Tập trung triển khai đầu tư các dự án xây dựng trường học; huy động các 
nguồn vốn để đầu tư nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất; đầu tư đáp ứng cơ bản các 
trang thiết bị dạy học. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động của cấp ủy, chính 

quyền, mặt trận và các đoàn thể các cấp, đẩy mạnh thực hiện công tác xã hội hóa giáo 
dục để huy động, duy trì số lượng học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Chăm lo phát triển văn hóa - xã hội, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống. Khôi phục các mô hình nhà Gươl, nhà truyền thống của người Cơ Tu. 

- Tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa” gắn với xây dựng và phát triển văn hóa nông thôn, xây dựng nông 

thôn mới, đẩy mạnh công tác bảo đảm cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp. 

- Nâng cao trình độ đội ngũ y, bác sĩ và cán bộ  quản lý ngành y tế; thường 
xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

trên địa bàn đặc biệt là dịch Covid -19, kiểm tra giám sát chặc chẽ công dân cách ly y 
tế tại nhà; tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt công tác tiêm vacxin. 

- Xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, khảo sát thực trạng 

nguồn lao động, để có kế hoạch đào tạo sát đúng với nhu cầu; liên kết với các 
doanh nghiệp hoặc các Trung tâm trong tỉnh để tiến hành đào tạo nghề. Bám cơ sở 
nắm bắt kip̣ thời tình hình đời sống nhân dân; thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

giảm nghèo bền vững. Thực hiêṇ tốt các chính sách an sinh xã hội, ổn điṇh và 
từng bước nâng cao đời sống nhân dân. 

- Nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả 

chính sách dân tộc, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 
ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Thường xuyên bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, huyện lần thứ 
XVI, Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện về triển khai 
Kế hoạch của Huyện uỷ thực hiện Chương trình hành động số 69-CTr/HU của 

Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 để xây dựng chương trình, kế hoạch 
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triển khai thực hiện; chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, cụ thể, quyết liệt và đúng 
chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.  

- Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng 

đầu cơ quan trong thực thi công vụ; chống mọi biểu hiện cửa quyền, sách nhiễu, 
tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm và bổ nhiệm lại gắn với 
công tác kiện toàn các tổ chức nhằm tăng hiêụ quả quản lý, đồng thời taọ nguồn 

cán bộ lãnh đaọ chủ chốt cấp huyện. Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng. 

- Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý 
chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; phát huy tác dụng tích cực trang thông 

tin điện tử huyện và cấp xã để cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công theo dõi chỉ đạo, chủ tri ̀thưc̣ hiêṇ 

a) Đồng chí Hồ Văn Chính - Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo chung các 
chương trình trọng điểm và trực tiếp chỉ đạo các ngành thực hiện: 

(1) Thu nhập bình quân đầu người từ 46 - 48 triệu đồng. 

(2) Tổng sản lượng lương thực: 208 tấn. 

(3) Tổng giá trị đầu tư trên địa bàn: 16.400 triệu đồng. 

(4) Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 134,7 triệu đồng. 

(5) Tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2022-2025 dưới 5%.  

(6) Tỷ lệ người lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 25%. 

b) Đồng chí Vương Văn Vui - Phó Chủ tịch UBND xã: Trực tiếp chỉ đạo: 

(7) Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên từ 13,5%o.  

(8) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD dưới 9%. 

(9) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 92%. 

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 51%. 

(11) Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 4 người. 

(12) Tỷ lê ̣hô ̣gia đình sử duṇg nước sạch 98%. 

(13) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 99%. 

(14) Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà vệ sinh tự hoại đạt 65%. 

(15) Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại và đảm bảo môi trường trên 98%. 

(16) Tỷ lệ độ che phủ của rừng đạt 85%. 

2. Các thành viên UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công thực 

hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án và các dự án trọng điểm nói 
trên nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

5. Văn phòng – Thống kê xã có trách nhiệm tham mưu cụ thể hóa chương 

trình công tác năm thành các chương trình công tác quý, tháng; phân công lãnh 
đạo và chuyên viên theo dõi, đôn đốc các ban ngành được phân công thực hiện 
các đề án, phương án, kế hoạch, báo cáo để thông qua trong các phiên họp 

UBND hàng tháng. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022 của UBND xã, 
đề nghị cán bộ, công chức và các ban ngành có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND huyện; 
- TT. HĐND xã 
- Mặt trận, đoàn thể; 
- Các chuyên viên UBND xã; 
- Trang thông tin điện tử xã; 
- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hồ Văn Chính 
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